
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 7Θ5ΗΗ-8ΤΥ 

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄1552/5-5-2017 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 Αθήνα,  2 Μαΐου 2017 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: Δ. ΟΡΓ. Α 1065216 ΕΞ 2017 

 

Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2  ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Σοφία Σωμαρακάκη 

 Νίκη Τσανάκα                                        
Τηλέφωνο : 213-2112912,  

210-3222386,  
Fax : 210-3230829 
E-mail:  
               
Url 

 
 
: 

ypoikd6a.sofs@1988.syzefxis.gov.gr 
ypoikd6a.nt@1988.syzefxis.gov.gr 
www.aade.gr  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25-2-2014 (Β’ 478 και 558) 
απόφασης του Γενικού  Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.»  

 
                                              

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

   1.- Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει  και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού.  

β)  του ν.δ.  356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της 

παρ. 1 του άρθρου 2 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4224/2013 (Α΄ 288) 

«Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας 

του Δημοσίου και άλλες επείγουσες διατάξεις», σε συνδυασμό με τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του 

τελευταίου. 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα 

των υποπαραγράφων β΄ και γ΄ της παραγράφου 6, των παραγράφων 1 και 5, καθώς και της περίπτωσης ββ΄ της 

mailto:ypoikd6a.sofs@1988.syzefxis.gov.gr
mailto:ypoikd6a.nt@1988.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


2 

υποπαραγράφου θ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 14, των άρθρων 2,  7 και των παραγράφων 2,3, 4 και 5 του 

άρθρου 41 αυτού. 

δ) του άρθρου 39 του ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της 

κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις». 

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

2.- Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

3.- Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

4.- Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 

2014/01-04-2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29-04-2014 (Β΄ 1076), Δ6Α 1069655ΕΞ2014/2-5-2014 (Β΄ 

1227), Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25-7-2014 (Β΄ 2096), Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/11-12-2014 (Β΄ 3365), Δ.ΟΡΓ.Α 

1170561ΕΞ2014/30-12-2014 (Β΄ 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 1007466ΕΞ2015/21-1-2015 (Β΄ 187), Δ.ΟΡΓ.Α 1013454ΕΞ2015/2-

2-2015 (Β΄ 235), Δ.ΟΡΓ.Α 1048038 ΕΞ2015/8-4-2015 (Β΄697), Δ.ΟΡΓ. Α 1089226 ΕΞ2015/30-6-2015 (Β΄1442), 

Δ.ΟΡΓ.Α 1100767ΕΞ 2015/23-7-2015 (B’ 1711), Δ.ΟΡΓ. Α 1120364ΕΞ2015/15-9-2015 (Β΄ 2080), Δ.ΟΡΓ.Α 1148493 

ΕΞ2015/13-11-2015 (Β΄ 2506), Δ.ΟΡΓ.Α 1156705ΕΞ2015/02-12-2015 (Β΄ 2646), Δ. ΟΡΓ. Α 1001585 ΕΞ2016/5-1-

2016 (Β΄ 9), Δ.ΟΡΓ.Α 1038789ΕΞ2016/04-03-2016 (Β΄ 720), Δ.ΟΡΓ.Α  1108914 ΕΞ 2016/14-7-2016 (Β΄ 2237) και Δ. 

ΟΡΓ. Α 1120367ΕΞ2016/11-08-2016 (Β’ 2539) όμοιες, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου β΄  

της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

5.- Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

6.- Τις ιδρυτικές πράξεις των Περιφερειακών και Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, στις οποίες καθορίζεται και η χωρική αρμοδιότητά τους. 

7.- Το από 25-4-2017 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Εφαρμογής 

Φορολογίας Κεφαλαίου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

8.- Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

Αποφασίζουμε 

Ι.- Τροποποιούμε τον Πίνακα του άρθρου 1 της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 



3 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε, και ισχύει, ως κατωτέρω: 

α) Αντικαθιστούμε την επικεφαλίδα της στήλης 5 του ως άνω Πίνακα, ως εξής:  

«-ΣΤΗΛΗ 5- 

Όργανα στα οποία μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα ή τα οποία εξουσιοδοτούνται να υπογράφουν πράξεις ή άλλα 

έγγραφα «Με εντολή Διοικητή» » 

β) Αντικαθιστούμε την υποπερίπτωση 9 της στήλης 5 της περίπτωσης 100 και την υποπερίπτωση 7 της στήλης 5 

της περίπτωσης 101, ως εξής: 

«Για τις δηλώσεις Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων, οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ., στην χωρική αρμοδιότητα 

της οποίας ανήκει το ακίνητο.  

Αν στην περιοχή, στην οποία βρίσκεται το ακίνητο, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 

(Α΄ 43) και μόνο αν η παραλαβή της δήλωσης κατά το προηγούμενο εδάφιο είναι προδήλως δυσχερής, μπορεί  

να παραληφθεί η δήλωση του φόρου μεταβίβασης από υπάλληλο, που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος του αγοραστή και, σε περίπτωση που η Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα για θέματα φορολογίας 

μεταβίβασης ακινήτων, η δήλωση παραλαμβάνεται από υπάλληλο οποιασδήποτε άλλης Δ.Ο.Υ., η οποία έχει 

την αρμοδιότητα αυτή. 

Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην οποία υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η δήλωση 

φόρου μεταβίβασης ακινήτων μπορεί να παραλαμβάνεται και από τον υπάλληλο του Γ.Ε.Φ..  

Για τις δηλώσεις φόρου μεταβίβασης που υποβάλλονται σε περιπτώσεις διανομής και ανταλλαγής ακινήτων, 

τα οποία ανήκουν σε χωρική αρμοδιότητα διαφορετικών Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. στη χωρική 

αρμοδιότητα της οποίας ανήκει ένα τουλάχιστον ακίνητο. 

Για τις δηλώσεις φόρου μεταβίβασης που υποβάλλονται ενόψει σύνταξης μίας συμβολαιογραφικής πράξης 

μεταξύ των ιδίων συμβαλλομένων για περισσότερα από δέκα (10) ακίνητα στα οποία εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της έδρας  του 

συμβολαιογράφου. 

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, μετά από την παραλαβή των δηλώσεων και τη χορήγηση των αντιγράφων, 

αυτές αποστέλλονται στις Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων ανήκουν τα ακίνητα.» 

ΙΙ.- Ύστερα από τα παραπάνω, διαμορφώνουμε τις περιπτώσεις 100 και 101, ως εξής: 

ΣΤΗΛΗ    
1 

 
α/α 

-ΣΤΗΛΗ 2- 
Αρμοδιότητες και πράξεις ή 
έγγραφα προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   
ή  

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 
Διατάξεις από τις 

οποίες 
προβλέπονται οι 
αρμοδιότητες ή 
οι πράξεις ή τα 
άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 
Όργανα στα οποία μεταβιβάζεται η 

αρμοδιότητα ή τα οποία 
εξουσιοδοτούνται να υπογράφουν 

πράξεις ή άλλα έγγραφα «Με 
εντολή Διοικητή» 

«100. Την παραλαβή φορολογικών 
δηλώσεων φυσικών προσώπων 
για τις οποίες υπάρχει 
υποχρέωση υποβολής. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν.4174/2013, 
άρθρα 2, 
18,19,20, 
Παράρτημα, 
καθώς και από 
κάθε ειδικότερη 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα  της 
οποίας βρίσκεται η τελευταία, 
δηλωθείσα στο μητρώο της 
Φορολογικής Διοίκησης,  διεύθυνση 
κατοικίας ή κύριας διαμονής του 



4 

διάταξη που 
προβλέπεται ανά 
φορολογία που 
περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα 
του Ν. 4174/2013 
και από τις 
συναφείς 
εξουσιοδοτικές 
διατάξεις. 

φορολογουμένου.  
Κατ’ εξαίρεση: 
1) Εφόσον φυσικό πρόσωπο ασκεί 
επιχειρηματική δραστηριότητα στην 
Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της  Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο μητρώο διεύθυνση 
της έδρας της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας κατά τον χρόνο 
υποβολής της δήλωσης. 
 
2) Όταν έχει διακοπεί η άσκηση της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. της 
τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο 
κατοικίας ή κύριας διαμονής του 
υποχρέου. 
 
3) Για κατοίκους αλλοδαπής που 
έχουν υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης στην Ελλάδα, 
περιλαμβανομένων και των 
φυσικών προσώπων  που είναι 
κάτοικοι αλλοδαπής και 
συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα ή 
νομικές οντότητες της ημεδαπής, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού, εάν ο 
φορολογικός εκπρόσωπος που 
έχουν ορίσει υπάγεται ως προς την 
φορολογία εισοδήματος σε 
οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής 
του Νομού Αττικής.  
Σε περίπτωση που ο φορολογικός 
εκπρόσωπος που έχουν ορίσει 
υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήματος σε Δ.Ο.Υ. εκτός της 
περιοχής του Νομού Αττικής, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
της πρωτεύουσας του νομού. 
Σε περίπτωση που ο φορολογικός 
εκπρόσωπος υπάγεται ως προς τη 
φορολογία εισοδήματος σε Δ.Ο.Υ. 
των νομών Δωδεκανήσου και 
Κυκλάδων αρμόδιος είναι 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στην οποία υπάγεται. 
Αν λειτουργούν σε κάποια 
πρωτεύουσα νομού περισσότερες 
Δ.Ο.Υ., αρμόδιος είναι  υπάλληλος 
της Α’ Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας 
αυτού του νομού, εκτός του νομού 
Θεσσαλονίκης, που είναι αρμόδιος 



5 

οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ’ 
Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
 
4) Για κατοίκους  αλλοδαπής, που 
διαθέτουν ταχυδρομική διεύθυνση 
στην Ελλάδα όπου διαμένουν 
προσωρινά και έχουν υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού, εάν η 
διεύθυνση του φυσικού προσώπου 
κατοίκου αλλοδαπής υπάγεται ως 
προς τη φορολογία εισοδήματος σε 
οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής 
του Νομού Αττικής. Σε περίπτωση 
που η διεύθυνση προσωρινής 
διαμονής του φυσικού προσώπου 
κατοίκου αλλοδαπής υπάγεται σε 
οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. εκτός της 
περιοχής του Νομού Αττικής, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
της πρωτεύουσας του Νομού.  
Σε περίπτωση που η διεύθυνση του 
φυσικού προσώπου κατοίκου 
αλλοδαπής υπάγεται σε Δ.Ο.Υ. των 
νομών Δωδεκανήσου και Κυκλάδων 
αρμόδιος είναι ο υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. στην οποία υπάγεται.   
Αν λειτουργούν σε κάποια 
πρωτεύουσα νομού περισσότερες 
Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Α’ ΔΟΥ της πρωτεύουσας αυτού 
του νομού, εκτός του νομού 
Θεσσαλονίκης, όπου αρμόδιος είναι 
υπάλληλος της Δ’ Δ.Ο.Υ. 
Θεσσαλονίκης. 
 
5) Σε περίπτωση υποβολής των 
δηλώσεων από κληρονόμους 
θανόντος ή από κηδεμόνα 
σχολάζουσας κληρονομίας, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας κατοικούσε ο 
κληρονομούμενος ή βρισκόταν η 
έδρα της επιχειρηματικής – 
επαγγελματικής του εγκατάστασης 
πριν από τον θάνατό του. 
 
6) Σε περίπτωση συζύγων που 
υπάγονται σε διαφορετική Δ.Ο.Υ., 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στην οποία υποβάλλει δήλωση 



6 

φορολογίας εισοδήματος ο  
σύζυγος. 
Ειδικά οι δηλώσεις στοιχείων 
ακινήτων Ε9, Φόρου Ακίνητης 
Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων εγγάμων 
γυναικών, εφόσον ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα, 
παραλαμβάνονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην ως άνω 
υποπερίπτωση 1 και, εφόσον δεν 
ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα, παραλαμβάνονται 
από οποιονδήποτε υπάλληλο της 
Δ.Ο.Υ. της τελευταίας δηλωθείσας 
στο μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης διεύθυνσης κατοικίας ή 
κύριας διαμονής της 
φορολογουμένης. 
 
7) Σε περίπτωση υποβολής 
δηλώσεων απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου 
εισοδήματος, αρμόδιος για την 
παραλαβή των δηλώσεων είναι ο 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της έδρας του 
υπόχρεου για παρακράτηση. 
 
8) Ειδικά για τις δηλώσεις ΦΠΑ, 
πλην των ειδικών δηλώσεων και 
κάθε άλλης δήλωσης 
γνωστοποίησης ή εντύπου  σχετικού 
με την μεταβίβαση ακινήτων, δεν 
ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
ανωτέρω υποπερίπτωση 6, αλλά οι 
δηλώσεις κάθε συζύγου 
παραλαμβάνονται από υπάλληλο 
της Δ.Ο.Υ., κατά τα αναφερόμενα 
στην ως άνω υποπερίπτωση 1. 
 
9) Για τις δηλώσεις Φόρου 

Μεταβίβασης Ακινήτων, 

οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ., 

στην χωρική αρμοδιότητα της 

οποίας ανήκει το ακίνητο.  

Αν στην περιοχή, στην οποία 

βρίσκεται το ακίνητο, εφαρμόζονται 

οι διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 

1249/1982 (Α΄ 43) και μόνο αν η 

παραλαβή της δήλωσης κατά το 

προηγούμενο εδάφιο είναι 

προδήλως δυσχερής, μπορεί  να 



7 

παραληφθεί η δήλωση του φόρου 

μεταβίβασης από υπάλληλο, που 

παραλαμβάνει τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος του 

αγοραστή και, σε περίπτωση που η 

Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα για 

θέματα φορολογίας μεταβίβασης 

ακινήτων, η δήλωση 

παραλαμβάνεται από υπάλληλο 

οποιασδήποτε άλλης Δ.Ο.Υ., η οποία 

έχει την αρμοδιότητα αυτή. 

Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην οποία 
υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η 
δήλωση φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων μπορεί να 
παραλαμβάνεται και από τον 
υπάλληλο του Γ.Ε.Φ.. 

Για τις δηλώσεις φόρου 
μεταβίβασης που υποβάλλονται σε 
περιπτώσεις διανομής και 
ανταλλαγής ακινήτων, τα οποία 
ανήκουν σε χωρική αρμοδιότητα 
διαφορετικών Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε 
υπάλληλος Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει ένα 
τουλάχιστον ακίνητο. 

Για τις δηλώσεις φόρου 
μεταβίβασης που υποβάλλονται 
ενόψει σύνταξης μίας 
συμβολαιογραφικής πράξης μεταξύ 
των ιδίων συμβαλλομένων για 
περισσότερα από δέκα (10) ακίνητα 
στα οποία εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 
1249/1982, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της έδρας  του 
συμβολαιογράφου. 

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, 
μετά από την παραλαβή των 
δηλώσεων και τη χορήγηση των 
αντιγράφων, αυτές αποστέλλονται 
στις Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα 
των οποίων ανήκουν τα ακίνητα. 

10) Τροποποιητική δήλωση 
παραλαμβάνεται από οποιοδήποτε 
υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. όπου έχει 
υποβληθεί η αρχική δήλωση. 
 



8 

101. Την παραλαβή φορολογικών 
δηλώσεων νομικών προσώπων  
και νομικών οντοτήτων για τις 
οποίες υπάρχει υποχρέωση 
υποβολής 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθρα 2, 18, 19, 
20, Παράρτημα, 
καθώς και κάθε 
ειδικότερη 
διάταξη που 
προβλέπεται ανά 
φορολογία που 
περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα 
του Ν. 
4174/2013. 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα 
στο μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης έδρα του υπόχρεου 
ημεδαπού νομικού προσώπου, 
ημεδαπής και αλλοδαπής νομικής 
οντότητας, ή η μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα του υπόχρεου 
αλλοδαπού νομικού προσώπου. Για 
τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα και 
τις αλλοδαπές νομικές οντότητες 
που δεν διαθέτουν ταχυδρομική 
διεύθυνση στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας υπάγεται ο φορολογικός 
εκπρόσωπος. 
 
Κατ’ εξαίρεση: 
1) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες,  καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 
έχουν την έδρα τους ή τη μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στο 
νομό  Αττικής, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος  των Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Αθηνών ή Φ.Α.Ε. Πειραιά, σύμφωνα 
με την χωρική αρμοδιότητά τους. 
 
2) Για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα χωρίς μόνιμη 
εγκατάσταση ιδιοκτησίας ή 
εκμετάλλευσης ακινήτων στην 
Ελλάδα, καθώς και για τις 
αλλοδαπές νομικές οντότητες 
ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 
ακινήτων στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών. 
 
3) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την 
έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στην 
χωρική αρμοδιότητα των πρώην 
Δ.Ο.Υ.  Κέας και Άνδρου, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε.  Αθηνών. 
 
4) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες, καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 



9 

έχουν την έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στην 
χωρική αρμοδιότητα της πρώην 
Δ.Ο.Υ. Μήλου, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Πειραιά. 
 
5) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα  που έχουν την 
έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στον 
νομό Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος  της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την 
χωρική της αρμοδιότητα.  
 
6) Για τις επιχειρήσεις με κύρια 
δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή 
διαχείριση πλοίων με ελληνική ή 
ξένη σημαία, για τα γραφεία ή 
υποκαταστήματα των αλλοδαπών 
εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 25 του Ν. 27/1975 (Α΄ 
77), για τις ημεδαπές επιχειρήσεις 
για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του άρθρου 25 του ίδιου 
πιο πάνω νόμου, για τις ναυτιλιακές 
εταιρείες πλοίων αναψυχής, για τις 
ναυτικές εταιρείες του Ν. 959/1979 
(Α΄ 192), για τις επιχειρήσεις που 
εκμεταλλεύονται πλοία με σημαία 
Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής 
(άρθρο 26α Ν. 27/1975), για τις 
διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 
ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 27/1975),  
που έχουν την έδρα τους στον Νομό 
Αττικής, καθώς και για  τις πιο πάνω 
επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους στη χωρική αρμοδιότητα των 
πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, Άνδρου, Μήλου, 
Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, 
Σπετσών και Κυθήρων, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. Για τις πιο πάνω 
επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους, εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του νομού 
Αττικής, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας έχουν την έδρα τους. 
Κατ΄ εξαίρεση για τις αλλοδαπές 



10 

πλοιοκτήτριες εταιρείες με σημαία 
Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής 
(άρθρο 26α Ν. 27/1975) που 
επιλέγουν να ασκήσουν την 
δραστηριότητά τους στην Ελλάδα 
μέσω εξαρτημένου προσώπου, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας  
υπάγεται το εξαρτημένο πρόσωπο.  
Σε περίπτωση που το εξαρτημένο 
πρόσωπο του προηγούμενου 
εδαφίου, υπάγεται στη χωρική 
αρμοδιότητα  οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ 
του νομού Αττικής ή στη χωρική 
αρμοδιότητα  των πρώην Δ.Ο.Υ  
Κέας, Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, 
Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, Σπετσών και 
Κυθήρων, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ Πλοίων Πειραιά. Τέλος, για 
τις επιχειρήσεις των προηγούμενων 
εδαφίων, εφόσον το ύψος των 
ακαθάριστων εσόδων τους είναι 
μεγαλύτερο των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ 
κατά τη διαχειριστική περίοδο που 
έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά. 
 
7)  Για τις δηλώσεις Φόρου 
Μεταβίβασης Ακινήτων, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ., 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει το ακίνητο.  
Αν στην περιοχή, στην οποία 
βρίσκεται το ακίνητο, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 
1249/1982 (Α΄ 43) και μόνο αν η 
παραλαβή της δήλωσης κατά το 
προηγούμενο εδάφιο είναι 
προδήλως δυσχερής, μπορεί να 
παραληφθεί η δήλωση του φόρου 
μεταβίβασης από υπάλληλο, που 
παραλαμβάνει τη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος του 
αγοραστή και, σε περίπτωση που η 
Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα για 
θέματα φορολογίας μεταβίβασης 
ακινήτων, η δήλωση 
παραλαμβάνεται από υπάλληλο 
οποιασδήποτε άλλης Δ.Ο.Υ., η οποία 
έχει την αρμοδιότητα αυτή. 

Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην οποία 



11 

υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η 
δήλωση φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων μπορεί να 
παραλαμβάνεται και από τον 
υπάλληλο του Γ.Ε.Φ.. 
Για τις δηλώσεις φόρου 
μεταβίβασης που υποβάλλονται σε 
περιπτώσεις διανομής και 
ανταλλαγής ακινήτων, τα οποία 
ανήκουν σε χωρική αρμοδιότητα 
διαφορετικών Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε 
υπάλληλος Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει ένα 
τουλάχιστον ακίνητο. 
Για τις δηλώσεις φόρου 
μεταβίβασης που υποβάλλονται 
ενόψει σύνταξης μίας 
συμβολαιογραφικής πράξης μεταξύ 
των ιδίων συμβαλλομένων για 
περισσότερα από δέκα (10) ακίνητα 
στα οποία εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 
1249/1982, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της έδρας  του 
συμβολαιογράφου. 
Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, 
μετά από την παραλαβή των 
δηλώσεων και τη χορήγηση των 
αντιγράφων, αυτές αποστέλλονται 
στις Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα 
των οποίων ανήκουν τα ακίνητα. 
 
8) Τροποποιητική δήλωση 
παραλαμβάνεται από οποιοδήποτε 
υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. όπου έχει 
υποβληθεί η αρχική δήλωση.  
 
9) Για την παραλαβή πάσης φύσεως 
δηλώσεων των εταιρειών παροχής 
υπηρεσιών στοιχημάτων και 
τυχερών παιγνίων μέσω του 
διαδικτύου, που διέπονται από τις 
διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 
του ν. 4002/2011, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών.» 

 

ΙΙΙ.  Όπου στις διατάξεις της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, αναφέρεται «Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων» ή «Γενικός Γραμματέας 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» νοείται ο «Διοικητής» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

IV. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01-



12 

04-2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29-04-2014 (Β΄ 1076), Δ6Α 1069655ΕΞ2014/2-5-2014 (Β΄ 1227), Δ6Α 

1109983 ΕΞ2014/25-7-2014 (Β΄ 2096), Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/11-12-2014 (Β΄ 3365), Δ.ΟΡΓ.Α 

1170561ΕΞ2014/30-12-2014 (Β΄ 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 1007466ΕΞ2015/21-1-2015 (Β΄ 187), Δ.ΟΡΓ.Α 1013454ΕΞ2015/2-

2-2015 (Β΄ 235), Δ.ΟΡΓ.Α 1048038 ΕΞ2015/8-4-2015 (Β΄697), Δ.ΟΡΓ.Α 1089226 ΕΞ2015/30-6-2015 (Β΄1442), 

Δ.ΟΡΓ.Α 1100767ΕΞ 2015/23-7-2015 (B’1711), Δ.ΟΡΓ.Α 1120364ΕΞ2015/15-9-2015 (Β΄2080), Δ.ΟΡΓ.Α 

1148493ΕΞ2015/13-11-2015 (Β΄2506), Δ.ΟΡΓ.Α 1156705ΕΞ2015/02-12-2015 (Β΄ 2646), Δ. ΟΡΓ. Α  1001585 

ΕΞ2016/5-1-2016 (Β΄ 9), Δ.ΟΡΓ.Α 1038789ΕΞ2016/04-03-2016 (Β΄720), Δ.ΟΡΓ.Α 1108914ΕΞ2016/14-7-

2016(Β΄2237) και Δ.ΟΡΓ.Α 1120367ΕΞ2016/11-08-2016 (Β’ 2539) όμοιες. 

 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 
                                                        Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

                                               ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                                                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 
 
 

 
  



13 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1.  Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 
2. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης:  
α) Προϊστάμενο  
β) Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου 
γ) Προϊσταμένους των Δ.Ο.Υ. όλης της Επικράτειας (οι οποίοι  οφείλουν να δώσουν σαφείς οδηγίες και στους υπαλλήλους  

των Γ.Ε.Φ. που υπάγονται στην Δ.Ο.Υ. που προΐστανται)  
δ) Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών (για την παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής της παρούσας) 
 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
1.  Αποδέκτες Πίνακα Α’  (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

 2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄   
 3. Αποδέκτες Πίνακα Γ’  (με α/α 2 έως και 4) 
4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (με α/α 1 έως και 4) 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.poedoy.gr) 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. (πλην του αναφερομένου για ενέργεια) 
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών  (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές 
Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας)  

4. Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊσταμένη και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄) 
 

http://www.poedoy.gr/

